
 

1 

Satzung zur Änderung der Siebten Satzung zur Änderung der Prüfungs- und 
Studienordnung für den Bachelor- und den Masterstudiengang Psychologie 

der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 
– BMStPO/PSL – 

 
Vom 2. Dezember 2020 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs.1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 43 Abs. 5 Satz 2 in 
Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt 
die FAU folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Siebte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelor- 
und den Masterstudiengang Psychologie der FAU – BMStPO/PSL – vom 11. September 
2020 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Die lfd. Nr. 19 (Änderung von § 27) wird wie folgt geändert: 

 

a) Buchstabe a), Buchstaben aa) (Änderung von § 27 Abs. 2 Satz 1) wird wie folgt 
neu gefasst: 

 

„Nach den Worten „Statistik I (M2)“ werden die Worte „und Feldforschung (M4)“ 
durch ein Komma und die Worte „Statistik II (M3) und Forschungsorientiertes 
Praktikum I (M18)“ ersetzt.“ 

 

b) Nach Buchstabe a) (Änderung von § 27 Abs. 2 Satz 1) wird folgender neuer 
Buchstabe b) eingefügt: 

 

„In Abs. 2 Satz 2 werden nach den Worten „sowie Statistik I (M2)“ die Worte „und 
Statistik II (M3)“ eingefügt.“ 

 

c) Die alten Buchstaben b) bis d) werden zu den neuen Buchstaben c) bis e). 

 



 

2 

2. Die Tabelle in der lfd. Nr. 23 (Änderung von Anlage 1) wird wie folgt neu gefasst: 

 

„Anlage 1: Studienverlaufsplan polyvalenter B.Sc. Psychologie (Vollzeit)  

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 

Art und Umfang der Prüfung 
Faktor 
Modul-

note 1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. 
Sem. 

4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

V Ü P PS S 

M1 Einführung in die 
Psychologie 

Vorlesung Einführung in die Psychologie 2     

5 

2      

Klausur (60 Minuten) 1 Tutorium zu Schlüsselqualifikationen  1    0,5      

Vorlesung Einführung in die Forschungs- 
methoden der Psychologie 

2     2,5      

M2 Statistik I 

Vorlesung Statistik I (Deskriptive Statistik & 
Wahrscheinlichkeit)1 

4     

5 
4      

Klausur (120 Minuten) 1 
Tutorium zur Vorlesung Statistik I1  2    1      

M3 Statistik II 
Vorlesung Statistik II (Inferenzstatistik)1 4     

5 

 4     

Klausur (120 Minuten) 1 
Tutorium zur Vorlesung Statistik II1  2     1     

M4 Allgemeine 
Psychologie I 

Vorlesung Allgemeine Psychologie I 2     

10 

  3    

Klausur (60 Minuten) 1 Seminar zur Allgemeinen Psychologie I     2   4    

Proseminar Allgemeine Psychologie I    2     3   

M5 Allgemeine 
Psychologie II 

Vorlesung Allgemeine Psychologie II 2     

10 

3      

Klausur (60 Minuten) 1 Seminar zur Allgemeinen Psychologie II     2 4      

Proseminar Allgemeine Psychologie II    2   3     

M6 Biologische 
Psychologie 

Vorlesung Biologische Psychologie 2     

10 

3      

Klausur (60 Minuten) 1 Hauptseminar zur Biologischen Psychologie     2  4     

Proseminar Biologische Psychologie    2   3     

M7 Entwicklungs- 
psychologie 

Vorlesung Entwicklungspsychologie, Teil 1 2     

10 

3      
100 % Mündliche Prüfung (20 Minuten) 
und 0 % Referat (max. 30 Minuten) mit 

schriftlicher Ausarbeitung 
(max. 15 Seiten) 

1 Vorlesung Entwicklungspsychologie, Teil 2 2      3     

Seminar Entwicklungspsychologie     2  4     

M8 Sozialpsycho- 
logie 

Vorlesung Sozialpsychologie, Teil 1 2     

10 

3      
100 % Klausur (60 Minuten) und 

0 % Referat (max. 15 Minuten) mit 
schriftlicher Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

1 Seminar Sozialpsychologie     2 4      

Vorlesung Sozialpsychologie, Teil 2 2      3     



 

3 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 

Art und Umfang der Prüfung 
Faktor 
Modul-

note 1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. 
Sem. 

4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

V Ü P PS S 

M9 Differentielle und 
Persönlichkeits- 
psychologie 

Vorlesung Differentielle und Persönlichkeits- 
psychologie, Teil 1 

2     

10 

  3    
100 % Klausur (60 Minuten) und 

0 % Referat (max. 30 Minuten) mit 
schriftlicher Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

1 Vorlesung Differentielle und Persönlichkeits- 
psychologie, Teil 2 

2        3   

Seminar zur Persönlichkeitspsychologie     2    4   

M10 Grundlagen der 
psychologischen 
Diagnostik 

Vorlesung Testtheorie (Test- und Messtheorie)  2     

15 

  3    100 % Klausur (60 Minuten), 
0 % Individualdiagnostisches Gespräch 
(60 Minuten) mit schriftlich ausgearbei-
teter Auswertung (max. 15 Seiten) und 
0 % Testdurchführung, -auswertung, 

und -befundung, schriftlich 
ausgearbeitet (max. 15 Seiten) 

1 
Vorlesung Einführung in die Diagnostik 2        3   

Hauptseminar Exploration1     2   5    

Hauptseminar Testdiagnostik1     2    4   

M11 Grundlagen der 
Medizin 

Vorlesung Grundlagen der Medizin1 2     

5 

    3  

Klausur (60 Minuten) 1 
Vorlesung Grundlagen der Pharmakotherapie1 2          2 

M12 Klinische 
Psychologie I 

Proseminar Psychische Störungen, Teil 11    2  

10 

  3    

Klausur (90 Minuten) 1 Proseminar Psychische Störungen, Teil 21    2     3   

Hauptseminar Psychische Störungen1     2   4    

M13 Klinische 
Psychologie II 

Proseminar Verfahrenslehre1    2  

10 

    3  

Klausur (90 Minuten) 1 
Proseminar Prävention, Rehabilitation, Berufs-
ethik und Berufsrecht1 

   2       3 

Hauptseminar Verfahrenslehre1     2     4  

M14 Arbeits- und 
Organisationspsycho-
logie 

Proseminar Arbeitspsychologie    2  

10 

   3   
100 % Klausur (90 Minuten) und 

0 % Referat (max. 30 Minuten) mit 
schriftlicher Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

1 Proseminar Organisationspsychologie    2      3  

Seminar Arbeits- und Organisationspsychologie1     2     4  

M15 Pädagogische 
Psychologie I 

Vorlesung Pädagogische Psychologie 2     5    5   Mündliche Prüfung (20 Minuten) 2 

M16 Pädagogische 
Psychologie II 

Seminar Pädagogische Psychologie     2 5     5  
Referat (max. 45 Minuten) mit 

schriftlicher Ausarbeitung 
(max. 15 Seiten) 

0 

M17 Ergänzungs- 
bereich (wahlweise 
entweder Modul 17a 
oder Modul 17b+c) 

Wird durch die gewählten Module der 
Ergänzungsfächer definiert 

     10     5 5 
Wird durch die gewählten Module der 

Ergänzungsfächer definiert 
0 

M18 Forschungsori-
entiertes Praktikum I 

Praktikum zur Feldforschung inkl. computer- 
gestützte Datenanalyse1 

  4   5  5     Forschungsbericht (max. 20 Seiten) 0 

M19 Forschungsori-
entiertes Praktikum II 

Praktikum zur Experimentalforschung inkl.  
computergestützte Datenanalyse1 

  4   5   5    Forschungsbericht (max. 20 Seiten) 0 



 

4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 

Art und Umfang der Prüfung 
Faktor 
Modul-

note 1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. 
Sem. 

4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

V Ü P PS S 

M20 Berufsqualifizie-
rende Tätigkeit I 

Versuchspersonenstunden      

15 

     1 

Schriftlicher Abschlussbericht 
(mindestens 10 Seiten) 

0 Orientierungspraktikum (4 Wochen extern)1          5,5  

Berufsqualifizierende Tätigkeit I (240h -  
6 Wochen) in Praxisfeldern der Psychotherapie1 

          8,5 

M21 Wissenschaft- 
liche Praxis 

Kolloquium     2 
10 

     0,5 
Bachelorarbeit (max. 40 Seiten) 1 

Bachelorarbeit           9,5 

 
 40 5 8 18 26 180 30 30 30 28 32,5 29,5    

 
 Summe: 97  Summe: 180     

 

1 Es besteht Anwesenheitspflicht.“



 

5 

3. Die Tabelle in der lfd. Nr. 24 (Änderung von Anlage 2) wird wie folgt neu gefasst: 
 

„Anlage 2: Studienverlaufsplan polyvalenter B.Sc. Psychologie (Teilzeit)  

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note 

1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. 
Sem. 

4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

7. 
Sem. 

8. 
Sem. 

9. 
Sem. 

10. 
Sem. 

11. 
Sem. 

12. 
Sem. 

V Ü P PS S 

M1 Einführung in die 
Psychologie 

Vorlesung Einführung in 
die Psychologie 

2     

5 

2            

Klausur 
(60 Minuten)  

1 

Tutorium zu Schlüssel- 
qualifikationen 

 1    0,5            

Vorlesung Einführung in 
die Forschungsmethoden 
der Psychologie 

2     2,5            

M2 Statistik I 

Vorlesung Statistik I 
(Deskriptive Statistik & 
Wahrscheinlichkeit)1 

4     

5 

4            
Klausur 

(120 Minuten) 
1 

Tutorium zur Vorlesung 
Statistik I1 

 2    1            

M3 Statistik II 

Vorlesung Statistik II 
(Inferenzstatistik)1 

4     

5 

 4           
Klausur 

(120 Minuten) 
1 

Tutorium zur Vorlesung 
Statistik II1 

 2     1           

M4 Allgemeine 
Psychologie I 

Vorlesung Allgemeine 
Psychologie I 

2     

10 

    3        

Klausur 
(60 Minuten) 

1 
Seminar zur Allgemeinen 
Psychologie I 

    2     4        

Proseminar Allgemeine 
Psychologie I 

   2       3       

M5 Allgemeine 
Psychologie II 

Vorlesung Allgemeine 
Psychologie II 

2     

10 

  3          

Klausur 
(60 Minuten) 

1 
Seminar zur Allgemeinen 
Psychologie II 

    2   4          

Proseminar Allgemeine 
Psychologie II, Teil 2 

   2     3         

M6 Biologische 
Psychologie 

Vorlesung Biologische 
Psychologie 

2     

10 

3            

Klausur 
(60 Minuten) 

1 
Hauptseminar zur 
Biologischen Psychologie 

    2  4           

Proseminar Biologische 
Psychologie 

   2   3           

M7 Entwicklungs- 
psychologie 

Vorlesung Entwicklungs- 
psychologie, Teil 1 

2     

10 

  3          100 % Mündliche 
Prüfung 

(20 Minuten) und 
0 % Referat 

(max. 30 Minuten) 
mit schriftlicher 

1 
Vorlesung Entwicklungs- 
psychologie, Teil 2 

2        3         

Seminar Entwicklungs- 
psychologie 

    2    4         



 

6 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note 

1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. 
Sem. 

4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

7. 
Sem. 

8. 
Sem. 

9. 
Sem. 

10. 
Sem. 

11. 
Sem. 

12. 
Sem. 

V Ü P PS S 
Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

M8 Sozialpsycho- 
logie 

Vorlesung Sozialpsycho- 
logie, Teil 1 

2     

10 

  3          100 % Klausur 
(60 Minuten) und 

0 % Referat  
(max. 15 Minuten) 

mit schriftlicher 
Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

1 Seminar Sozialpsychologie     2   4          

Vorlesung Sozialpsycho- 
logie, Teil 2 

2        3         

M9 Differentielle und 
Persönlichkeits- 
psychologie 

Vorlesung Differentielle 
und Persönlichkeitspsycho-
logie, Teil 1 

2     

10 

    3        100 % Klausur  
(60 Minuten) und 

0 % Referat 
(max. 30 Minuten) 

mit schriftlicher 
Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

1 
Vorlesung Differentielle 
und Persönlichkeitspsycho-
logie, Teil 2 

2          3       

Seminar zur Persönlich-
keitspsychologie 

    2      4       

M10 Grundlagen der 
psychologischen 
Diagnostik 

Vorlesung Testtheorie 
(Test- und Messtheorie)  

2     

15 

      3      100 % Klausur 
(60 Minuten), 

0 % Individual- 
diagnostisches 

Gespräch 
(60 Minuten) mit 
schriftlich aus- 
gearbeiteter 
Auswertung 

(max. 15 Seiten) 
und 0 % Test- 
durchführung,  

-auswertung, und 
-befundung,  

schriftlich 
ausgearbeitet 

(max. 15 Seiten) 

1 

Vorlesung Einführung in 
die Diagnostik 

2            3     

Hauptseminar Exploration1     2       5      

Hauptseminar Test- 
diagnostik1 

    2        4     

M11 Grundlagen der 
Medizin 

Vorlesung Grundlagen der 
Medizin1 

2     

5 

        3    
Klausur 

(60 Minuten) 
1 

Vorlesung Grundlagen der 
Pharmakotherapie1 

2          2       

M12 Klinische 
Psychologie I 

Proseminar Psychische 
Störungen, Teil 11 

   2  

10 

      3      

Klausur 
(90 Minuten) 

1 
Proseminar Psychische 
Störungen, Teil 21 

   2         3     

Hauptseminar Psychische 
Störungen1 

    2       4      

M13 Klinische 
Psychologie II 

Proseminar Verfahrens-
lehre1 

   2  10         3    Klausur 
(90 Minuten) 

1 



 

7 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in ECTS-Punkten 

Art und Umfang 
der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note 

1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. 
Sem. 

4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

7. 
Sem. 

8. 
Sem. 

9. 
Sem. 

10. 
Sem. 

11. 
Sem. 

12. 
Sem. 

V Ü P PS S 

Proseminar Prävention, 
Rehabilitation, Berufsethik 
und Berufsrecht1 

   2           3   

Hauptseminar Verfahrens-
lehre1 

    2          4   

M14 Arbeits- und 
Organisations- 
psychologie 

Proseminar Arbeitspsycho-
logie 

   2  

10 

     3       100 % Klausur 
(90 Minuten) und 

0 % Referat 
(max. 30 Minuten) 

mit schriftlicher 
Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

1 
Proseminar Organisations-
psychologie 

   2          3    

Seminar Arbeits- und 
Organisationspsychologie1 

    2         4    

M15 Pädagogische 
Psychologie I 

Vorlesung Pädagogische 
Psychologie 

2     5        5     Mündliche Prüfung 
(20 Minuten) 

2 

M16 Pädagogische 
Psychologie II 

Seminar Pädagogische 
Psychologie 

    2 5           5  

Referat  
(max. 45 Minuten) 

mit schriftlicher 
Ausarbeitung 

(max. 15 Seiten) 

0 

M17 Ergänzungs- 
bereich (wahlweise 
entweder Modul 17a 
oder Modul 17b+c) 

Wird durch die gewählten 
Module der Ergänzungs- 
fächer definiert1 

     10          5  5 

Wird durch die 
gewählten Module 
der Ergänzungs- 
fächer definiert 

0 

M18 Forschungsori-
entiertes Praktikum I 

Praktikum zur Feld- 
forschung inkl. computer-
gestützte Datenanalyse1 

  4   5  5           Forschungsbericht 
(max. 20 Seiten) 

0 

M19 Forschungsori-
entiertes Praktikum II 

Praktikum zur Experimen-
talforschung inkl. compu-
tergestützte Datenanalyse1 

  4   5     5        Forschungsbericht 
(max. 20 Seiten) 

0 

M20 Berufsqualifizie-
rende Tätigkeit I 

Versuchspersonenstunden      

15 

          1  

Schriftlicher 
Abschlussbericht 
(20 - 30 Seiten) 

0 

Orientierungspraktikum 
(4 Wochen extern)1 

              5,5   

Berufsqualifizierende Tätig-
keit I (240h - 6 Wochen) in 
Praxisfeldern der Psycho-
therapie1 

               8,5  

M21 Wissenschaft- 
liche Praxis 

Kolloquium     2 
10 

          0,5  
Bachelorarbeit 

(max. 40 Seiten) 
1 

Bachelorarbeit                 9,5 

 
 40 5 8 18 26 180 13 17 17 13 15 15 15 15 13 17,5 15 14,5   

 
 Summe: 97  Summe: 180   

 
1 Es besteht Anwesenheitspflicht.“ 



 

8 

4. Die lfd. Nr. 26 (Änderung von Anlage 4 Tabelle 2 „2. Psychologie als Nebenfach für 
Informatik (15 ECTS)“) wird wie folgt geändert: 

 
a) Der Buchstabe b) wird wie folgt neu gefasst: 

 
„b) In Zeile 12 (Klinische Psychologie I (Nebenfach)) werden in Spalte 2 
(Lehrveranstaltung) die Worte „Vorlesung Klinische Psychologie, Teil 1“ durch die 
Worte „Proseminar Psychische Störungen I“ ersetzt.“ 

 
b) Der Buchstabe c) wird wie folgt neu gefasst: 

 
„c) In Zeile 13 (Klinische Psychologie II (Nebenfach)) werden in Spalte 2 (Lehrver-
anstaltung) die Worte „Vorlesung Klinische Psychologie, Teil 2“ durch die Worte 
„Proseminar Psychische Störungen II“ ersetzt.“ 
 

c) Die Tabelle in Buchstabe d) wird wie folgt neu gefasst: 
 

„ 

Klinische Psychologie III  
(Nebenfach) 

Proseminar Verfah-
renslehre 

2    (5) 5 

Klausur (30-90 Min.) 
oder mündliche 

Prüfung (20 Min.) 
(100 %)1 

1 

“ 
 

d) Nach dem Buchstaben d) werden folgende neue Buchstaben e) und f) angefügt: 
 

„e) In Zeile 15 (neu) (Arbeitspsychologie (Nebenfach)) wird in Spalte 2 das Wort 
„Vorlesung“ durch das Wort „Proseminar“ ersetzt. 

 
f) In Zeile 16 (neu) (Organisationspsychologie (Nebenfach)) wird in Spalte 2 das 
Wort „Vorlesung“ durch das Wort „Proseminar“ ersetzt.“ 

 
 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung zum 11. September 2020 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 25. November 2020 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof.  
Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 2. Dezember 2020. 
 
Erlangen, den 2. Dezember 2020 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 



 

9 

Die Satzung wurde am 2. Dezember 2020 in der Universität Erlangen-Nürnberg 
niedergelegt; die Niederlegung wurde am 2. Dezember 2020 durch Anschlag in der 
Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 
2. Dezember 2020. 


